
11

PROLOG

Apulie, jižní Itálie,  
léto roku 216 před Kristem

 Poté, co Hannibalova armáda s převahou zvítězila nad víc 
než osmdesáti tisíci Římany, nechal generál své vojáky 
odpočívat noc, den a další noc. Bylo to správné rozhodnutí, 

uznal Hanno, když si prohlížel tváře důstojníků a kmenových 
náčelníků. Sešlo se jich asi padesát. Byli mezi nimi Kartaginci, 
Numidijci, Iberové a Galové. Sice si z obličejů a rukou smyli krev 
a možná se i trochu prospali, ale všichni do jednoho vypadali 
zničeně. Vyčerpaně. Bez energie.

Hanno, štíhlý mladý voják s hustými černými vlasy, se cítil 
stejně. Není divu. U Kann bojovali celý den pod rozžhaveným 
letním sluncem. Přestože Římané prohráli, vraždění a nelítost-
ný masakr pokračoval až do tmy, protože se z nepřátelského 
obklíčení nedalo uniknout. Těla kartaginských vojáků i jejich 
koní byla celá zborcena krví. Ze strnišť, která tu byla ještě za 
úsvitu, se stala krvavá pole.

Ti, co přežili, netrpěli pouze fyzicky. Dvacet stadií od nich 
leželo víc než padesát tisíc mrtvých Římanů a příštího rána se 
nedočká ani osm tisíc Hannibalových mužů. Toho dne zemřel 
i Hannův otec Malchus a Hanno se snažil nedat na sobě znát, 
jak moc ho to bolí.

O někoho blízkého přišla i většina mužů kolem něj. A pokud 
ne, určitě viděli umírat své přátele a druhy. Přesto ty oběti stály 
za to. Řím utrpěl největší porážku v dějinách. Z jeho stálé ar-
mády zbyla třetina, padl jeden konzul a mnoho set příslušníků 
vládnoucí třídy. Zpráva o této katastrofě děsila obyvatele po celé 
Itálii. Ačkoli se to zdálo nepravděpodobné, Hannibal porazil 

Syrakusy, 213 př. Kr.

0                                 1                        2                                3 míle

0                    1                    2                   3                   4 km

S

E P I P O L A E

brána Hexapyla

TYCHE

ORTYGIA

NEAPOLIS

BAŽIN
ATÁ

NÍŽ
IN

A
ACHRADINA

pevnost Euryalus

opevnění

přístav
Trogilus

Velký
přístav

Malý přístav
Anapos

Anapos


